

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 관광휴양과

부서: 관광휴양과  
 정책: 관광산업 진흥  
 단위: 소요산 관광지 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
관광휴양과	7,653,977	6,855,774	798,203
국	85,714		
군	400,000		
도	335,500		
시	6,832,763		
관광산업 진흥	1,176,042	877,474	298,568
도	313,000		
시	863,042		
소요산 관광지 운영	377,982	352,904	25,078
소요산관광지 유지관리	321,348	291,363	29,985
101 인건비	140,378	137,523	2,855
04 기간제근로자등보수	140,378	137,523	2,855
○소요산관광지 행락철 청소 및 주정차 관리	37,886		
-기본급 1,914,440원*6명*3월	34,460		
-생활임금 137,940원*6명*3월	2,483		
-연차유급휴가수당 78,560원*6명*2일	943		
○소요산관광지 청소 및 주정차 관리	50,201		
-기본급 1,914,440원*2명*12월	45,947		
-생활임금 137,940원*2명*12월	3,311		
-연차유급휴가수당 78,560원*2명*6일	943		
○소요산관광지 주차장 매표소 관리	25,102		
-기본급 1,914,440원*1명*12월	22,974		
-생활임금 137,940원*1명*12월	1,656		
-연차유급휴가수당 78,560원*1명*6일	472		
○소요산관광지 공원 및 산림관리	25,689		
-기본급 2,100,450원*1명*12월	25,206		
-연차유급휴가수당 80,400원*1명*6일	483		
○기간제근로자 피복비(동계·하계)	1,500		
50,000원*15명*2회			
201 일반운영비	98,970	93,470	5,500
01 사무관리비	11,750	14,250	△2,500
○소요산 공중화장실 분노수거비 4,500,000원	4,500		
○소요산관광지원센터 직원 휴일 매식비 1,000,000원	1,000		
○소요산관광지 행락질서 근무직원 급식비 900,000원	900		
○소요산관광지 시설물 관리용품 구입 3,500,000원	3,500		
○관광객 안내용품 및 비상약 구입 500,000원	500		
○기간제근로자 채용시험 면접수당 150,000원*3명*3회	1,350		
02 공공운영비	87,220	79,220	8,000
○소요산관광지 전기요금 44,000,000원	44,000		

부서: 관광휴양과  
 정책: 관광산업 진흥  
 단위: 소요산 관광지 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소요산관광지내 시설유지비 20,000,000원	20,000		
○야외음악당 전기안전관리비 720,000원	720		
○소요산 화장실 및 사무실 연료비 1,500,000원	1,500		
○소요산관광지 공용화물차(이륜차 포함) 유지관리비 3,500,000원	3,500		
○소요산관광지원센터 보일러 유지관리비 1,000,000원	1,000		
○소요산관광지 아치조명시설 유지관리비 3,000,000원	3,000		
○소요산관광지 상하수도요금 13,000,000원	13,000		
○예초기 및 전기톱 유지비 500,000원	500		
305 배상금등	10,000	10,000	0
01 배상금등	10,000	10,000	0
○소요산관광지 및 산림복지단지 구상권청구비 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	72,000	50,000	22,000
01 시설비	72,000	50,000	22,000
○소요산관광지 소규모 유지보수(P00L) 50,000,000원	50,000		
○소요산관광지 제초작업 등 조경관리 22,000,000원	22,000		
소요문화생태공원 유지관리	56,634	61,541	△4,907
101 인건비	4,184	4,141	43
04 기간제근로자등보수	4,184	4,141	43
○어린이 공원 청소 및 관리 인부임	4,184		
-기본급 1,914,440원*1명*2월	3,829		
-생활임금 137,940원*1명*2월	276		
-연차유급수당 78,560원*1명*1일	79		
201 일반운영비	52,450	52,400	50
01 사무관리비	22,450	22,400	50
○어린이 공원 물놀이장 수질검사 수수료 90,000원*5회	450		
○어린이 공원 물놀이 시설 운영 용역 22,000,000원	22,000		
02 공공운영비	30,000	30,000	0
○공원관리 공공요금 15,000,000원	15,000		
○어린이 공원 물놀이 시설 유지보수 15,000,000원	15,000		
소요산관광지개발	550,000	350,000	200,000
도	275,000		
시	275,000		
관광지개발(전환사업)	550,000	350,000	200,000
도	275,000		

부서: 관광휴양과  
 정책: 관광산업 진흥  
 단위: 소요산관광지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	275,000		
401 시설비및부대비	도	550,000	350,000	200,000
	시	275,000		
01 시설비	도	550,000	350,000	200,000
○소요산관광지 개발사업	시	550,000,000원 550,000		
	도	275,000		
	시	275,000		
관광홍보 업무추진		248,060	174,570	73,490
	도	38,000		
	시	210,060		
관광홍보관리		148,060	128,570	19,490
201 일반운영비		142,760	122,100	20,660
01 사무관리비		122,760	122,100	660
○관광안내도 제작	500원*35,000부	17,500		
○관광홍보물(전단,현수막 등) 제작	5,000,000원	5,000		
○관광안내책자 제작	2,000원*10,000부	20,000		
○관광·축제 홍보비(POOL)	5,000,000원	5,000		
○박람회 홍보부스 설치 운영(3회)	24,000,000원*3회	72,000		
○관광상품개발 업무추진 지원	2,000,000원	2,000		
○공기청정기 임차료	50,000원*1대*12월	600		
○관광전자지도 관리 수수료	55,000원*12월	660		
03 행사운영비		20,000	0	20,000
○숲속의 두드림콘서트 개최	5,000,000원*4회	20,000		
202 여비		300	1,470	△1,170
01 국내여비		300	1,470	△1,170
○관광업무추진 및 자료수집	300,000원	300		
203 업무추진비		5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비		5,000	5,000	0
○관광휴양과 시책추진업무추진비	5,000,000원	5,000		
문화관광해설사 육성(전환사업)		24,000	24,000	0
201 일반운영비		1,500	1,500	0
01 사무관리비		1,500	1,500	0
○문화관광해설사 운영	1,500,000원	1,500		
301 일반보전금		22,500	22,500	0
09 행사실비지원금		500	500	0
○문화관광해설사 교육 지원(5명)	500,000원	500		
12 기타보상금		22,000	22,000	0
○문화관광해설사 활동비(5명)	22,000,000원	22,000		

부서: 관광휴양과  
 정책: 관광산업 진흥  
 단위: 관광홍보 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	다국어 관광안내지도 제작 및 보급 지원(전환사업)	16,000	6,000	10,000
	도 시	8,000 8,000		
	201 일반운영비	16,000	6,000	10,000
	도 시	8,000 8,000		
	01 사무관리비 ○다국어관광안내지도 제작 및 보급(10,000부) 16,000,000원	16,000	6,000	10,000
	도 시	8,000 8,000		
	관광안내표지 신설 및 개보수 지원(전환사업)	60,000	16,000	44,000
	도 시	30,000 30,000		
	401 시설비및부대비	60,000	16,000	44,000
	도 시	30,000 30,000		
	01 시설비 ○관광안내표지판 신설 및 개보수 60,000,000원	60,000	16,000	44,000
	도 시	30,000 30,000		
산림휴양 개발		6,427,735	5,948,300	479,435
	국 균 도 시	85,714 400,000 22,500 5,919,521		
산림문화공간 확충 및 관리		6,427,735	5,948,300	479,435
	국 균 도 시	85,714 400,000 22,500 5,919,521		
동두천 자연휴양림 세미나실 및 객실 신축		3,504,500	3,353,000	151,500
	401 시설비및부대비	3,504,500	3,353,000	151,500
	01 시설비 ○동두천 자연휴양림 세미나실 및 객실 신축 3,500,000,000원	3,500,000	3,350,000	150,000
	03 시설부대비 ○동두천 자연휴양림 세미나실 신축관련 수수료 4,500,000원	4,500 4,500	3,000	1,500
동두천 자연휴양림 운영		722,748	661,870	60,878
	101 인건비	333,272	329,702	3,570
	04 기간제근로자등보수 ○자연휴양림 관리원 보수	333,272 333,272	329,702	3,570

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본급(경비 8시간/격일) 1,355,680원*4명*12월	65,073		
-기본급(청소) 1,914,440원*6명*12월	137,840		
-기본급(조경) 2,100,450원*3명*12월	75,617		
-기본급(매표소 8시간/주3일) 1,163,320원*1명*12월	13,960		
-기본급(물놀이장 안전관리) 1,914,440원*1명*2월	3,829		
-생활임금(경비) 97,680원*4명*12월	4,689		
-생활임금(청소) 137,940원*6명*12월	9,932		
-생활임금(매표소) 83,820원*1명*12월	1,006		
-생활임금(물놀이장 안전관리) 137,940원*1명*2월	276		
-야간근로 수당(경비) 9,820원*0.5*8시간*365일	14,338		
-연차유급휴가 수당(청소, 매표, 경비) 78,560원*11명*6일	5,185		
-연차유급휴가 수당(물놀이장 안전관리) 78,560원*1명*1일	79		
-연차유급휴가 수당(조경) 80,400원*3명*6일	1,448		
201 일반운영비	321,576	257,418	64,158
01 사무관리비	156,416	137,718	18,698
○기간제근로자·교육강사 채용시험 면접수당 150,000원*3명*4회	1,800		
○자연휴양림, 놀자숲 홍보비	25,000		
-홍보 안내지 제작 300원*50,000부	15,000		
-행사용 홍보지 및 배너 구입 5,000,000원	5,000		
-기념품 및 MD상품 제작 5,000,000원	5,000		
○자연휴양림 운영 소모물품 구입 20,000,000원	20,000		
○자연휴양림 위생용품 구입 16,000,000원	16,000		
○자연휴양림 집기류 구입 10,000,000원	10,000		
○관리 수수료 지급	64,808		
-전기안전 점검 대행 253,000원*12월	3,036		
-승강기 안전관리 용역 180,000원*2대*12월	4,320		
-세탁용역 3,800,000원*12월	45,600		
-소독용역 340,000원*12회	4,080		
-물탱크 청소 1,300,000원*2회	2,600		
-무인경비시스템 용역 3,600,000원	3,600		
-소방안전관리대행 용역 131,000원*12월	1,572		
○자연휴양림 직원 근무복 구입(춘추복) 150,000원*12명	1,800		
○임차료 지급	3,888		
-공기청정기 40,000원*2대*12월	960		
-정수기 55,000원*4대*12월	2,640		

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-비데 12,000원*2대*12월	288		
○자연휴양림 재해복구 등 장비 임차료 10,000,000원	10,000		
○당직수당 60,000원*52일	3,120		
02 공공운영비	165,160	119,700	45,460
○전기료 7,680,000원*12월	92,160		
○상하수도 요금 1,900,000원*12월	22,800		
○통신 요금 300,000원*12월	3,600		
○자연휴양림 시설 책임보험료(야영장, 어린이 놀이시설) 5,000,000원	5,000		
○공용차량 유지관리비 3,500,000원	3,500		
○방문자센터 냉난방(LPG) 1,100,000원*12월	13,200		
○공용차량 보험료 900,000원	900		
○자연휴양림 시설유지보수 24,000,000원	24,000		
202 여비	500	1,200	△700
01 국내여비	500	1,200	△700
○자연휴양림 업무추진 500,000원	500		
206 재료비	24,000	18,000	6,000
01 재료비	24,000	18,000	6,000
○자연휴양림 유지관리물품 및 야생화 등 구입 24,000,000원	24,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○자연휴양림 시설물유지관리 등 30,000,000원	30,000		
405 자산취득비	13,400	25,550	△12,150
01 자산및물품취득비	13,400	25,550	△12,150
○전동카트 12,000,000원*1대	12,000		
○충전식 전정기 300,000원*2대	600		
○약제 살포기 250,000원*2대	500		
○수중펌프 300,000원*1대	300		
자연휴양림 체험프로그램 운영	131,300	102,000	29,300
201 일반운영비	74,600	79,000	△4,400
01 사무관리비	64,600	24,000	40,600
○계절별 포토존 소모성물품 구입 5,000,000원*4회	20,000		
○오리엔티어링 프로그램 교구재 구입 15,000,000원	15,000		
○나눔목공소 프로그램 교구재 구입 16,000,000원	16,000		
○트리클라이밍 프로그램 교구재 구입 3,000원*800명	2,400		

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○1박 2일 숲캠프 프로그램 교구재 구입 및 세 탁비 50,000원*128명	6,400		
○그린숲 프로그램 교구재 구입 3,000원*1,600명	4,800		
03 행사운영비	10,000	55,000	△45,000
○숲속 힐링프로그램 운영 10,000,000원	10,000		
206 재료비	12,000	10,000	2,000
01 재료비	12,000	10,000	2,000
○나눔목공소 프로그램 재료 구입 120,000원*100장	12,000		
301 일반보전금	32,200	0	32,200
09 행사실비지원금	32,200	0	32,200
○트리클라이밍 프로그램 강사료(8회) 14,400,000원	14,400		
○1박 2일 숲캠프 프로그램 강사료(4회) 8,280,000원	8,280		
○그린숲학교 프로그램 강사료(64회) 9,520,000원	9,520		
405 자산취득비	12,500	13,000	△500
01 자산및물품취득비	12,500	13,000	△500
○어린이 목공용 기계(유니맷) 구입 1,500,000원*5대	7,500		
○목공용 공구 구입 5,000,000원	5,000		
동두천 자연휴양림 환경개선	800,000	0	800,000
	균 시 400,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	균 시 400,000		
01 시설비	800,000	0	800,000
○동두천 자연휴양림 환경개선 800,000,000원	800,000		
	균 시 400,000		
놀자숲 운영	42,000	122,000	△80,000
201 일반운영비	15,000	20,000	△5,000
02 공공운영비	15,000	20,000	△5,000
○놀자숲 시설유지보수 15,000,000원	15,000		
207 연구개발비	12,000	12,000	0
01 연구용역비	12,000	12,000	0
○놀자숲 위탁운영 원가계산 용역 12,000,000원	12,000		
401 시설비및부대비	15,000	90,000	△75,000
01 시설비	15,000	80,000	△65,000

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○놀자숲 시설물 유지관리 등 15,000,000원	15,000		
소요 별안숲 테마파크 운영	843,330	532,030	311,300
101 인건비	243,052	221,530	21,522
04 기간제근로자등보수	243,052	221,530	21,522
○소요 별안숲 테마파크 시설관리 인부임	139,300		
-기본급(경비 8시간/격일)	1,355,680원*4명*12월	65,073	
-기본급(청소)	1,914,440원*2명*12월	45,947	
-야간근로 수당(경비)	9,820원*0.5*10시간*365일	17,922	
-생활임금(경비)	97,680원*4명*12월	4,689	
-생활임금(청소)	137,940원*2명*12월	3,311	
-연차유급휴가수당(경비)	58,920원*4명*6일	1,415	
-연차유급휴가수당(청소)	78,560원*2명*6일	943	
○소요 별안숲 테마파크 공원관리 인부임	103,752		
-기본급	2,100,450원*4명*12월	100,822	
-연차유급휴가수당	80,400원*4명*6일	1,930	
-기간제근로자 근무복 구입(하계·동계)	50,000원*10명*2회	1,000	
201 일반운영비	208,878	182,100	26,778
01 사무관리비	81,450	75,500	5,950
○기간제 근로자 채용시험 면접수당	150,000원*3명*3회	1,350	
○소요 별안숲 테마파크 홍보비	15,000		
-홍보안내지 제작 등	300원*30,000부	9,000	
-MD상품 제작	6,000원*1,000개	6,000	
○별안숲 운영 소모물품 구입	25,000,000원	25,000	
○공중 화장실 위생용품 구입	8,000,000원	8,000	
○관리 수수료 지급	5,800		
-소독용역	210,000원*12회	2,520	
-무인경비시스템 용역	2,000,000원	2,000	
-어린이 물놀이장 수질 검사 수수료	80,000원*6회	480	
-어린이 놀이터 정기검사 수수료	800,000원	800	
○어린이 물놀이장 운영 용역	22,000,000원	22,000	
○임차료 지급	3,000		
-정수기 임차료	50,000원*3대*12월	1,800	
-공기청정기 임차료	50,000원*2대*12월	1,200	
○이용객 비상약 구입	500,000원	500	
○별안숲 휴일근무 직원 급식비	800,000원	800	
02 공공운영비	127,428	106,600	20,828
○승강기 유지관리	3,200,000원	3,200	



부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기요금 60,000,000원	60,000		
○상하수도요금 17,000,000원	17,000		
○예약관리시스템 수수료 1,500,000원*12월	18,000		
○전기안전관리 등 유지비 319,000원*12회	3,828		
○통신료 등 3,500,000원	3,500		
○별안숲 공용차량 유지관리비 3,500,000원	3,500		
○예초기 및 전기톱 유지비 400,000원	400		
○야영장 및 어린이놀이시설 보험료 8,000,000원	8,000		
○별안숲 시설유지보수 10,000,000원	10,000		
206 재료비	16,400	8,400	8,000
01 재료비	16,400	8,400	8,000
○동물사료 구입(150kg) 300,000원*12월	3,600		
○별안숲 소모공기구 비품 등 구입 650,000원*12월	7,800		
○꽃씨 구입 5,000,000원	5,000		
401 시설비및부대비	365,000	120,000	245,000
01 시설비	365,000	120,000	245,000
○시설물 유지관리 365,000	365,000		
-동물농장 이전 설치 40,000,000원	40,000		
-산책로 및 데크로드 정비 100,000,000원	100,000		
-별안숲 차폐용 수목 공사 100,000,000원	100,000		
-물놀이장 그늘막 및 안전시설 설치 100,000,000원	100,000		
-상상공작소 집진실 및 테라스 비가림막 설치 25,000,000원	25,000		
405 자산취득비	10,000	0	10,000
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
○별안숲 동력 운반차 구입 10,000,000원*1대	10,000		
동두천 치유의 숲 운영	124,429	0	124,429
101 인건비	25,689	0	25,689
04 기간제근로자등보수	25,689	0	25,689
○치유의 숲 관리원 보수 25,689	25,689		
-기본급 2,100,450원*1명*12월	25,206		
-연차유급휴가 수당 80,400원*1명*6일	483		
201 일반운영비	47,940	0	47,940
01 사무관리비	47,940	0	47,940
○치유의 숲 홍보비 15,660	15,660		
-안내지 제작 300원*50,000부	15,000		
-현수막 제작 55,000원*12개	660		
○치유의 숲 프로그램 운영 20,000	20,000		

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-동절기 치유프로그램 교구재 구입 2,000원*1,920명	3,840		
-계절별(3-10월) 치유프로그램 교구재 구입 2,000원*7,680명	15,360		
-치유프로그램 운영 소모용품 구입 800,000원	800		
○임차료 지급	2,280		
-정수기 55,000원*2대*12월	1,320		
-공기청정기 40,000원*2대*12월	960		
○치유의 숲 운영 소모용품 구입 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○치유숲길 내 휴게공간 조성 50,000,000원	50,000		
405 자산취득비	800	0	800
01 자산및물품취득비	800	0	800
○청소기 구입 300,000원*2대	600		
○문서 파쇄기 구입 200,000원*1대	200		
산림치유 운영	92,000	0	92,000
	국 46,000		
	시 46,000		
201 일반운영비	92,000	0	92,000
	국 46,000		
	시 46,000		
03 행사운영비	92,000	0	92,000
○산림치유 프로그램 운영 92,000,000원	92,000		
	국 46,000		
	시 46,000		
유아숲교육 운영	79,428	51,400	28,028
	국 39,714		
	시 39,714		
201 일반운영비	79,428	0	79,428
	국 39,714		
	시 39,714		
03 행사운영비	79,428	0	79,428
○유아숲교육 운영	79,428		
-동두천자연휴양림 유아숲교육 용역 26,476,000원	26,476		
	국 13,238		
	시 13,238		
-소요별앤숲테마파크 유아숲교육 용역 52,952,000원	52,952		
	국 26,476		
	시 26,476		
유아숲체험원 및 상상공작소 프로그램 운영	43,000	42,000	1,000

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		18,000	18,000	0
01 사무관리비		18,000	18,000	0
○상상공작소 프로그램 안내지 제작 300원*5,000부		1,500		
○상상공작소 프로그램 교구 구입 5,000원*2,000개		10,000		
○상상공작소 운영 소모물품 구입 6,500,000원		6,500		
206 재료비		24,000	24,000	0
01 재료비		24,000	24,000	0
○상상공작소 프로그램 운영 재료구입(합판 등) 60,000원*300장		18,000		
○유아숲체험원 시설물 보수 재료구입 6,000,000원		6,000		
405 자산취득비		1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비		1,000	0	1,000
○상상공작소 목재연마기 구입 1,000,000원*1대		1,000		
목공지도사 운영		24,000	48,000	△24,000
	도	12,000		
	시	12,000		
101 인건비		24,000	48,000	△24,000
	도	12,000		
	시	12,000		
04 기간제근로자등보수		24,000	48,000	△24,000
○목공지도사 인건비(나눔목공소)		24,000		
-기본급 2,100,450원*1명*11월		23,105		
	도	11,553		
	시	11,552		
-연차유급휴가수당 80,400원*1명*6일		483		
	도	241		
	시	242		
-4대 보험료 등 412,000원		412		
	도	206		
	시	206		
경기숲자원화사업단 운영		21,000	21,000	0
	도	10,500		
	시	10,500		
101 인건비		21,000	21,000	0
	도	10,500		
	시	10,500		
04 기간제근로자등보수		21,000	21,000	0
○숲자원화사업단 인건비		21,000		
-기본급(2~11월) 1,914,440원*1명*10월		19,145		
	도	9,573		
	시	9,572		

부서: 관광휴양과  
 정책: 산림휴양 개발  
 단위: 산림문화공간 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본급(12월)	1,319,040원*1명	1,320		
		도 660		
		시 660		
-연차유급휴가수당	73,280원*5일	367		
		도 183		
		시 184		
-4대 보험료 등	168,000원	168		
		도 84		
		시 84		
행정운영경비(관광휴양과)		26,200	30,000	△3,800
기본경비(관광휴양과)		26,200	30,000	△3,800
기본경비(관광휴양과)		26,200	30,000	△3,800
201 일반운영비		12,000	12,000	0
01 사무관리비		12,000	12,000	0
○부서운영사무관리비 12,000,000원		12,000		
202 여비		10,000	14,400	△4,400
01 국내여비		10,000	14,400	△4,400
○기본업무수행여비(14명) 10,000,000원		10,000		
203 업무추진비		4,200	3,600	600
04 부서운영업무추진비		4,200	3,600	600
○부서운영업무추진비(25인 이하) 350,000원*12월		4,200		
재무활동(관광휴양과)		24,000	0	24,000
보전지출(관광휴양과)		24,000	0	24,000
소요산관광지 주차요금 정산		24,000	0	24,000
802 반환금기타		24,000	0	24,000
03 기타반환금등		24,000	0	24,000
○소요산관광지 주차요금 정산금 반환 2,000,000원*12월		24,000		